Biografi dan Karya Imam Ibnu Katsir

1. Riwayat Hidup Imam Ibnu Katsir

Nama kecil Ibnu Katsir adalah Ismail. Nama lengkapnya

adalah Syekh al-Imam al-Hafidz Abu al-Fida’ ‘Imaduddin

Isma’il bin Umar Katsir bin Dhau’ bin Katsir al-Qurasy al-

Dimasyqi. Lahir didesa Mijdal dalam wilayah Bushara (Bashrah)

tahun 700 H/1301 M. Oleh karena itu ia mendapat predikat al-

busharawi (orang Bushra).53

Ibnu Katsir banyak belajar hadis kepada ulama’ hijaz. Beliau

mendapatkan Ija>zah dari al-Wani. Beliau juga belajar kepada

ulama’ hadis terkenal, yakni Jamaluddin al-Mizzi (Wafat

742H/1342M) yang kemudian menjadi mertua Ibnu Katsir. Ibnu

Katsir hidup cukup lama di suriah. Pada awalnya Ibnu Katsir

belum memiliki popularitas. Beliau baru terkenal sejak terlibat

dalam penelitian yang diprakarsai oleh gubernur suriah,

Altunbuga an-Nasiri untuk menetapkan hukuman kepada

1348). Pada tahun 756 H/1355 M, Ibnu Katsir diangkat menjadi

kepala sebuah lembaga pendidikan hadis yaitu Darul Hadits

Asyrafiyyah, menggantikan Hakim Taqiyuddin al-Subki.

Pada tahun 768 H/1366 M beliau diangkat oleh gubernur

Mankali Buga menjadi guru besar di Masjid Umayyah,

Damaskus. Ibnu Katsir juga dikenal sebagai ahli tafsir, hadis,

sejarah, dan fiqih. Husain Adz-Dzahab berkata “Imam Ibnu

Katsir adalah seorang pakar di bidang fiqih yang sangat ahli, juga

seorang mufassir dan ahli hadis yang sangat paripurna, dan

penulis banyak kitab”.55 Beliau juga menjadi konsultan penguasa

pada saat itu untuk membuat keputusan berkaitan dengan korupsi

(761H/1358M), mewujudkan perdamaian dan rekonsiliasi pasca

permberontakan Baydamur, dan menyerukan jihad pada tahun

770-771 H/1368-1369M.

Selama hidupnya Ibnu Katsir didampingi seorang isteri yang

dicintainya yang bernama Zainab. Setelah menjalani hidupnya

yang panjang, penuh didikasi pada Tuhannya, agama, Negara

dan dunia keilmuan, 26 Sya’ban 774 H, bertepatan pada bulan

Februari 1373 M, pada hari kamis, Ibnu Katsir dipanggil

Al-Ahkam, kitab fiqh yang didasarkan pada al-Qur’an dan

hadist.

p. Fadillah al-Qur’an, berisi tentang sejarah ringkasan al-

Qur’an. Kitab ini ditempatkan pada halaman akhir Tafsir Ibnu

Katsir.

q. Tafsir al-Qur’an al-Az}im, lebih dikenal dengan nama Tafsir

Ibnu Katsir. Diterbitkan pertama kali dalam 10 Jilid, pada

tahun 1342 H./ 1923 M. Di Kairo.59

Dari karya-karya yang begitu banyak dihasilkan oleh Ibnu

Katsir, jadi sangat wajar jika ulama-ulama setelahnya

memberikan pujian kepadanya al-Zahabi misalnya mengatakan

“Ibnu Katsir adalah imam besar yang bertindak sebagai mufti,

ahli hadis, yang agung dan ahli tafsir”.

Tafsir Ibnu Katsir juga merupakan sebaik-baiknya tafsir

ma’tsur yang mengumpulkan al-Qur’an dengan al-Qur’an, hadis

dengan hadis yang ada kondifikasi beserta sanadnya.61

2. Sejarah Penulisan Tafsir Ibnu Katsir

Kitab tafsir ini muncul pada abad ke 8 H/14 M. kitab ini

pertama kali diterbitkan di kairo pada tahun 1342 H/ 1923 M,

yang terdiri dari empat jilid. berbagai percetakan dan penerbitan

lainnya, pada umumnya format penulisannya hampir sama,

hanya saja, dengan berkembang nya tekhnologi, naskah cetakan

kitab tafsir ini menjadi lebih bagus. Bahakan sudah banyak kitab

ini beredar dalam bentuk CD, sehingga kajian kitab pada masa